

**PLANILHA DE ITENS E QUANTITATIVOS - FLORIANÓPOLIS E INSPETORIAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	PREÇO FINAL (unitário)	PREÇO FINAL (unitário)
<b>01 - LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO - (Incluso serviços de limpeza e conservação, antes, durante e após as reuniões nas salas e banheiros)</b>					
<b>1 MESMO ESPAÇO FÍSICO</b>	Auditório com capacidade para 100 pessoas com AR condicionado - Mesa diretiva para 10 pessoas, 1 mesa apoio, mesas para secretaria para 6 pessoas, devidamente cobertas com toalhas ou malha tensionada e 100 cadeiras individuais estofadas e sem braço. O local deverá ter infraestrutura de mesa de som, caixas acústicas, projetor multimídia, 2 telões, 2 TVs 50" (para retorno da mesa diretiva) suficientes para o ambiente e cabeamentos e tomadas suficientes para atender o evento. O local deverá ter espaço para servir coffee break.	diária (12 horas)	5	9.950,00	R\$ 49.750,00
	Salas para reuniões para 16 pessoas com AR condicionado, com mesas tipo pranchões devidamente cobertas com toalha ou malha tensionada formato em "U" e 16 cadeiras individuais estofadas e sem braço		5	1.745,00	R\$ 8.725,00
	Salas para reuniões para 40 pessoas com AR condicionado, com mesas tipo pranchões devidamente cobertas com toalha ou malha tensionada formato em "U" e 40 cadeiras individuais estofadas e sem braço, incluindo projeção de imagem e sonorização (2 caixas de som e 5 microfones sem fio)		5	4.975,00	R\$ 24.875,00
	Salas para reuniões para 7 pessoas com AR condicionado, com mesas tipo pranchões devidamente cobertas com toalha ou malha tensionada formato em "U" e 7 cadeiras individuais estofadas e sem braço.		5	1.499,00	R\$ 7.495,00
	Salas para reuniões para 10 pessoas com AR condicionado, com mesas tipo pranchões devidamente cobertas com toalha ou malha tensionada formato em "U" e 10 cadeiras individuais estofadas e sem braço		10	1.745,00	R\$ 17.450,00
2	Sala que disponha simultaneamente de: auditório com capacidade mínima de 30 e máxima de 100 pessoas com cadeira individual estofada e sem braço; espaço para almoço e jantar para no mínimo 30 pessoas e máxima de 100; sala de apoio com capacidade mínima para 40 pessoas (em formato de auditório). O local deverá ter infraestrutura de mesa de som, caixas acústicas suficientes para o ambiente, dois microfones sem fios e cabeamentos suficientes para atender o evento.	diária (12 horas)	10	9.960,00	R\$ 99.600,00
3	Sala que disponha simultaneamente de: auditório com capacidade mínima de 100 e máxima de 300 pessoas com AR condicionado, com cadeira individual estofada e sem braço; espaço para almoço e jantar para no mínimo 100 pessoas e máxima de 300; sala de apoio com capacidade mínima para 40 pessoas (em formato de auditório). O local deverá ter infraestrutura de mesa de som, caixas acústicas suficientes para o ambiente, três microfones sem fios e cabeamentos suficientes para atender o evento.	diária (12 horas)	10	12.805,00	R\$ 128.050,00
4	Salas para reuniões para 40 pessoas formato em "U" com AR condicionado, com mesas tipo pranchões devidamente cobertas com toalha ou malha tensionada, com 40 cadeiras individuais estofadas e sem braço, incluindo projeção de imagem e sonorização (2 caixas de som e 5 microfones sem fio) - mesas para secretaria para 6 pessoas devidamente cobertas com toalha ou malha tensionada e 20 cadeiras extras para convidados	diária (12 horas)	20	4.999,50	R\$ 99.990,00
5	Locação de Espaço Físico (solenidade e jantar no mesmo espaço físico) - Salão para jantar com capacidade para, no mínimo, 300 pessoas e palco 10mx10m para a solenidade. O local deve incluir número proporcional de cadeiras de ferro brancas e mesas redondas com tampo para 8 lugares, espaço para buffet, espaço para instalação de palco, banheiros em quantidade suficiente, ar condicionado, separação acústica em relação a outros ambientes, atendimento aos requisitos legais de acessibilidade; estacionamento para, no mínimo, 150 carros. Atendimento a todas as exigências legais dos Bombeiros e Defesa Civil (Alvará, Habite-se, etc.) com acessos devidamente identificados. Cada diária de locação inclui limpezas (entrada e saída), sendo material e mão de obra de responsabilidade da contratada	diária (12 horas)	2	14.995,00	R\$ 29.990,00

6	Espaço Físico climatizado, com mobiliário confortável e capacidade de até 100 (cem) pessoas com Fornecimento de internet 200MB de conexão full no Local	diária (12 horas)	3	7.999,00	R\$ 23.997,00
7	Espaço Físico climatizado, com mobiliário confortável e capacidade de até 200 (duzentos) pessoas com Fornecimento de internet 200MB de conexão full no Local	diária (12 horas)	3	11.469,00	R\$ 34.407,00
8	Espaço Físico climatizado, com mobiliário confortável e capacidade de até 300 (trezentas) pessoas com Fornecimento de internet 200MB de conexão full no Local	diária (12 horas)	3	12.799,00	R\$ 38.397,00
9	Espaço Físico climatizado, com infraestrutura tecnológica inteligente, espaços flexíveis e multifuncionais, com fornecimento de internet que sirva no mínimo de 100Mbps por pessoa para um total de 2.000 pessoas, conexão full no local	diária (12 horas)	3	29.960,00	R\$ 89.880,00
<b>02 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>				<b>124.900,50</b>	<b>652.606,00</b>
10	Locação de sonorização e projeção de imagens apropriadas para espaços de auditório para até 300 pax. Rol mínimo de equipamentos: 02 microfones sem fio, 01 microfone com fio, pedestal modelo girafa, 5 microfones de mesa (estilo gooseneck), caixas de som amplificadas ou amplificador externo e caixas de retorno compatíveis com o espaço e o público, cabeamentos necessários (quantidade que atenda o espaço), mesa analógica de 8 canais. Roll mínimo de equipamentos de projeção: 1 computador (com placa de vídeo dedicada e processador Intel i5 2410M ou AMD Athlon Phenom II), 2 projetores multimídia 3.000 ansi lumens, 1 passador de slides, 2 telões de 150 polegadas. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por profissional responsável pela operação (com operador de som). Disponibilizar vídeo do Hino Nacional e de Santa Catarina.	diária	30	6.490,00	R\$ 194.700,00
11	EQUIPAMENTOS – Sala Principal -ILUMINAÇÃO -refletores par led cênica 24 -refletores led cob 200 wts 12 -moving beam 240/8R 08 -moving Aura 08 -ribalta led 16 -maquina fumaça haze 01 -estrutura em treliças alumínio envelopadas de tecidos greed para luz e som 01 -estrutura em alumínio Q15 para fechamento fundos do palco com tecido preto. Sistema de Som 01 -Sistema linne Slin – D&b –kit 04 -caixas de sub grave 2x18- TGR 02 -monitor D&b 04 -monitor In Ear sem fio sennheiser 02 -mesa de som digital 01 -microfone sem fio bastão – shure- QLX 04 -microfone sem fio auricular Shure QLX- 02 -microfone sem fio auricular DPA 02 -interface de áudio 03 -Sistema de transmissão e distribuição de áudio	diária	10	14.925,00	R\$ 149.250,00
12	DESCRIÇÃO DE EQUIPAMENTOS- Sala – PAX 350 - SISTEMA DE SOM -sistema linne slin – D&B 02 -monitor D&b 02 -mesa de som digital 01 V 01 -microfone sem fio – kit com amplificador de sinal 04 -notebook 01 Iluminação -refletores par led RGBWA- cênica 08	diária	10	6.250,00	R\$ 62.500,00
13	DESCRIÇÃO DE EQUIPAMENTOS.- Sala- Secretaria e Credenciamento - SISTEMA DE SOM -sistema linne slin – D&B 02 -monitor D&b 02 -mesa de som digital 01 V 01 -microfone sem fio – kit com amplificador de sinal 04 -notebook 01 Iluminação -refletores par led RGBWA- cênica	diária	10	5.460,00	R\$ 54.600,00
14	DESCRIÇÃO DE EQUIPAMENTOS.- Ambiente de lounge- aréa de feira -refletores par led RGBWA 24 -monitor de TV 50" com suporte 02	diária	8	2.345,00	R\$ 18.760,00
15	Pontos de Energia Uma tomada de uso comum (220Volts), suporta no máximo 400 watts.	Ponto	150	235,00	R\$ 35.250,00
16	Iluminação cênica - refletor optpar	diária	1000	118,00	R\$ 118.000,00
17	Notebook com processador 2.0 Ghz ou acima, mouse, teclado, 2Gb de memória ou superior, HD de 300Gb ou superior, placa de rede, minimo de duas entradas USB, gravador de CD/DVD, com manutenção técnica presencial e material para instalação (cabos, réguas, tomadas, etc) e sistema operacional instalado (Windows 7 ou 10). Tela de 15" ou superior.	diária	50	174,04	R\$ 8.701,75
18	Controle remoto para slides	diária	30	55,00	R\$ 1.650,00

19	Impressora multifuncional jato de tinta colorida (c/cartucho incluído)	diária	15	202,50	R\$ 3.037,50
20	Mesa de som com 12 canais	diária	20	446,00	R\$ 8.920,00
21	Mesa de som com 16 canais	diária	20	640,00	R\$ 12.800,00
22	Microfone de lapela	diária	16	149,95	R\$ 2.399,20
23	Microfone gooseneck	diária	50	149,95	R\$ 7.497,50
24	Microfone sem fio com bateria sobressalente	diária	100	149,95	R\$ 14.995,00
25	Projetor Digital, com potência entre 3.000 e 5.000 lumens e fiação necessária para ligação com computador. Acompanhado de suporte tipo " rack" na cor preta. Material para instalação (cabos, réguas, tomadas,...)	diária	50	417,50	R\$ 20.875,00
26	Sistema de retorno de som com 02 caixas	diária	20	275,00	R\$ 5.500,00
27	Sistema de retorno de som com 04 caixas	diária	20	325,00	R\$ 6.500,00
28	Tela de projeção, sustentada em box trans, em tamanho sequencial a lateral do fundo de palco ou de acordo com a necessidade do espaço.	diária	20	975,00	R\$ 19.500,00
29	TV de LED ou LCD, mínimo de 50" com suporte	diária	20	362,50	R\$ 7.250,00
30	Painel de LED com estrutura - 01 Painel de Led P3. Toda estrutura e mão de obra especializada que forem necessárias para a adequada instalação do equipamento, inclusive, grids em Q50. Estar de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros Militares - ABNT 02 Vx 1000 Novastar 01 W4000 Magnimage 02 Tv Retorno 43Pol. com dog house 01 Cue Light 03 Notebooks 01 Main Power	diária	6	57.625,00	R\$ 345.750,00

31	Painel de LED com estrutura - 01 Painel de Led P3. Toda estrutura e mão de obra especializada que forem necessárias para a adequada instalação do equipamento, inclusive, grids em Q50. Estar de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros Militares - ABNT	m²	500	1.495,00	R\$ 747.500,00
32	Streaming Tipo 1: Serviços para o fornecimento, instalação, configuração, suporte e atualizações de solução de software para transmissão em tempo real via YouTube. Prever pelo menos 2 Operadores e 1 Editor de imagens full time, Cabeamento.	diária	12	4.739,71	R\$ 56.876,48
33	Streaming Tipo 2: Serviços para o fornecimento, instalação, configuração, suporte e atualizações de solução de software para transmissão em tempo real via Zoom. Prever pelo menos 2 Operadores e 1 Editor de imagens full time, Cabeamento.	diária	12	4.884,71	R\$ 58.616,48
34	Canhão seguidor iluminação: Equipamento com lâmpada 05 r de 200w de potência com 06 cores e com tripé.	um/diária	30	510,00	R\$ 15.300,00
<b>03 - SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS E DE FILMAGEM</b>				<b>109.399,80</b>	<b>1.976.728,91</b>
35	Plataforma giratória para fotos 360°. Equipamento automatizado para capturar imagens em 360 graus e transformar em um vídeo slow motion personalizado, com trilha sonora, para ser compartilhado imediatamente pelos participantes em estandes e eventos	meia diária	6	3.425,00	R\$ 20.550,00
<b>04 - INTERNET -</b>				<b>3.425,00</b>	<b>R\$ 20.550,00</b>
36	Ponto de internet por onda wireless de, no mínimo, 50 Mb/s de velocidade. O access point wireless deve contemplar link dedicado, provedor e roteador wireless (deverá ter o sinal de transferência mínima de 54 Mbps com frequência de 2.4 MHz para suportar múltiplos computadores – compatível com produtos que operem com base no padrão 802.11n ou superior, e todos os produtos wireless. Segurança avançada, controle de acesso à internet, load balance, bem como habilitação de handoff nos pontos disponibilizados)	diária	20	3.000,00	R\$ 60.000,00
<b>05 - DECORAÇÃO -</b>				<b>3.000,00</b>	<b>60.000,00</b>
37	Arranjos com flores nobres naturais para mesa, sendo a base de vidro ou madeira e velas na composição.	unidade	100	290,92	R\$ 29.091,50
38	Jardineira de flores naturais medindo 1,50m x 1,00m, ornamentada com flores nobres e/ou tropicais e com folhagens	unidade	25	255,49	R\$ 6.387,25
39	Plantas ornamentais em cachipot, tais como: FÊNIX, BAMBU, PODOCARPO, PÂNDAMO, RÁFIA, BAMBUZA, BUXINHO, BUXÃO, ARECA, BROMÉLIA, etc...	unidade	25	150,00	R\$ 3.750,00
<b>06 - ALUGUEL OU CONSTRUÇÃO DE MOBILIÁRIO E MONTAGEM -</b>				<b>696,41</b>	<b>39.228,75</b>
40	Pufes formato em cubo (cor branca ou preta)	unidade	100	50,00	R\$ 5.000,00
41	Sofás de couro ou courino 2 lugares (cor branca ou preta)	unidade	27	149,00	R\$ 4.023,00
42	Sofás de couro ou courino 3 lugares (cor branca ou preta)	unidade	27	150,00	R\$ 4.050,00

43	Mesas de apoio 1 metro	unidade	40	85,65	R\$ 3.425,80
44	Mesa de madeira de demolição tamanho 2 metros	unidade	12	170,00	R\$ 2.040,00
45	Mesa de madeira de demolição tamanho 3 metros	unidade	12	235,00	R\$ 2.820,00
46	Balcão de madeira de demolição tamanho 1,5 metro	unidade	12	140,00	R\$ 1.680,00
47	Mesa Lateral - Mesa (70x70cm) tampo em madeira aglomerada ou MDF folheado em madeira de poliuretano ou vidro, acabamento em verniz escuro, e com bases e pés em metal cromado	un/diária	60	120,00	R\$ 7.200,00
48	Poltrona estilo Swan na cor branca ou preta	un/diária	58	350,00	R\$ 20.300,00
49	Toalhas redondas brocadas em tecido requintado (para mesa de 8 lugares)	un/diária	70	29,95	R\$ 2.096,50
50	Toalhas brancas retangulares (diversos tamanhos)	un/diária	30	29,75	R\$ 892,50
51	Tapete para decoração e composição de palco (tamanhos a definir)	un/diária	13	85,00	R\$ 1.105,00
52	Mesa Bistro com 3 baquetas preferencialmente de madeira de demolição	un/diária	50	110,00	R\$ 5.500,00
53	Púlpito digital com suporte em acrílico e TV de aproximadamente 43" inclusa para inserção de imagem em tempo real	un/diária	10	100,00	R\$ 1.000,00
54	Palco Praticavel Com Foração no Piso Tamanho 10X5X0,50	m²	70	106,70	R\$ 7.469,00
55	Palco Praticavel Com Foração no piso Tamanho 11X3X0,50	m²	50	123,40	R\$ 6.170,00
56	UNIFILA: Organizador de fila com haste em tubo de alumínio, medindo pelo menos 01 metro de altura, base em aço, cores disponíveis como cromo ou latão polido. Fita retrátil nas cores azul ou preta.	un/diária	50	147,50	R\$ 7.375,00

57	Espaço Instagramável Incluindo decoração e Toda e Extrutura necessaria.	m²	50	252,00	R\$ 12.600,00
58	MONTAGEM CONFORME PROJETO EM MARCENARIA Piso: carpete grafite 3mm diretamente sobre piso do pavilhão; Estrutura: Paredes e sancas em marcenaria com revestimento em napa branca com altura 2,7m altura. Mobiliário: 01 mesa com tampo de vidro e pés cromados 03 cadeiras com assento branco e pés cromados;01 balcão em mdf branco com porta com chave; Comunicação visual: testeira com logotipo em adesivo medindo 1,00x0,50m, 01 logotipo para o balcão em adesivo.	m²	1500	1.550,00	R\$ 2.325.000,00
59	Gerador de energia 500 KVA	un/diária	6	3.300,00	R\$ 19.800,00
60	Fornecimento e instalação de tecido tensionado em cores e tamanhos variados - instalada de acordo com o projeto aprovado pelo CREA-SC	un/diária	5	4.495,00	R\$ 22.475,00
<b>07 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO: Criação, desenvolvimento e divulgação</b>				<b>11.778,95</b>	<b>2.462.021,80</b>
61	Painel fundo de palco: impressão em tecido/lona de alta resolução, policromia. Acabamento em estrutura metálica, dimensões compatíveis com o auditório e o palco, podendo variar de acordo com local e projeto apresentado. Tamanho 5 x 3 mt	un/diária	5	3.000,00	R\$ 15.000,00
62	Painel tipo backdrop - Impressão em lona ou tecido, impressão fosca em policromia com acabamento em estrutura metálica, fixação, suporte e todos os produtos necessários, podendo ser solicitado em diversos formatos. Tamanho 3 x 2,5mt	un/diária	10	2.346,25	R\$ 23.462,50
63	Painel tipo backdrop - Impressão em lona ou tecido, impressão fosca em policromia com acabamento em estrutura metálica, fixação, suporte e todos os produtos necessários, podendo ser solicitado em diversos formatos. Tamanho 5 x 2,5mt	un/diária	5	3.975,00	R\$ 19.875,00
64	Banner: Banner com impressão digital de alta resolução. Tamanho 0,90 m x 1,30 m. O material deve ser de lona vinílica branca de 375 gramas/m². O acabamento deve ser de bolsa com solda para bastão de madeira, ponteiros e cordão de nylon na cor branca. A arte será fornecida pelo Crea-SC	unidade	100	240,00	R\$ 24.000,00
65	Banner Roll up Gramatura de 375 ou 440 gramas. Estrutura em alumínio anodizado com ajustável em 03 alturas (1,70m - 1,85m - 2,00m), montagem instantânea através de desenrolamento do banner, com garantia de 01 ano contra defeito de fabricação e medindo 0,80m X 2,00m. Acabamento com impressão digital fotográfica de alta resolução 1200dpis e aplicação de verniz fosco para proteção e com embalagem em sacola de nylon com alça.	unidade	100	250,00	R\$ 25.000,00
66	ADESIVOS: Vinil fosco, brilhoso ou metalizado. Aplicação em vidros, chão, parede entre outros. Policromia ou transparente. O material deve ser aplicado por profissional em local definido, removido e limpo no final do evento. Sob demanda CMYK. Resolução de no mínimo 1.200dpis. com recorte eletrônico ou meio corte, com instalação e aplicação.	M²	200	100,00	R\$ 20.000,00
<b>08 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO: Materiais gráficos, papelaria e escritório</b>				<b>9.911,25</b>	<b>127.337,50</b>
67	<b>PIN:</b> em metal fundido, gravação em alto e baixo relevo, com banho na cor ouro. Tamanho 12 x 16 mm. Fecho com trava borboleta em metal. <b>Prazo para entrega: 6 dias úteis. *Modelo/foto em anexo</b>	unidade	5000	7,67	R\$ 38.333,33
68	<b>BLOCO DE ANOTAÇÕES PARA EVENTO</b> -Miolo: 150 mm Largura x 210 mm Altura, papel em Offset 75 g/m2, 1x0 cor (azul) com 15 folhas cada bloco. Capa em couché fosco 150g, 420 mm Altura x 150 mm Largura (aberto) + lombada quadrada, 4x0 cores. Serviços: colado, com 1x0 cores. <b>Prazo para entrega: 10 dias úteis.</b>	unidade	15.000	5,00	R\$ 75.000,00

69	<b>PASTA INSTITUCIONAL PARA EVENTOS</b> -Medidas: 460 mm Largura x 315 mm Altura (aberto), papel couché 300g/m2, 4x0 cores, verniz/laminação fosca + verniz localizado (a definir área), dobra no meio (formato fechado 230 mm x 315 mm). Possui bolso interno no tamanho 210 mm Largura x 100 mm Altura, com faca redonda (raio de 100 mm) na lateral esquerda e com corte para encaixe de cartão de visitas no tamanho 90 mm x 50 mm situado no meio da aba. <b>Prazo para entrega: 6 dias úteis.</b>	unidade	15.000	5,45	R\$ 81.750,00
70	<b>CAPA PARA CERTIFICADO</b> Pasta em Tamanho 325mmx235mm para Diplomas e Certificados no Formato A-4 (210mmx297mm), gramatura 240g Corte/Vinco para fixação do Diploma e aplicação de logo do Crea-SC em impressão metalizada; <b>**Modelo/Foto em anexo</b>	unidade	100	43,00	R\$ 4.300,00
71	<b>MALETA/PASTA PARA NOTEBOOK DE 15"</b> : confeccionada em poliéster 1200D ou 1680 e forro em nylon, na cor preta. Com alça de ombro para transporte ajustável. Com duas alças de mão externas. Com 3 repartições fechadas por zíper: uma delas possui compartimento acolchoado de espuma para acomodação do notebook; um bolso frontal com prendedores para canetas, compartimento para cartões de visita e outro para telefone celular; um compartimento grande com zíper para guardar pertences. * Gravação a laser do logo do "CREA-SC" em placa de metal fixada na parte externa frontal da pasta/maleta nas dimensões 5,6 cm (largura) x 2 cm (altura) x 0,5 cm (espessura). * Medidas aproximadas: 43 cm (largura) x 33 cm (altura) x 13 cm (espessura). <b>*Entrega 30 dias úteis**Modelo/Foto em anexo</b>	unidade	200	210,00	R\$ 42.000,00
72	<b>CARTÃO FORMANDO + ENVELOPE</b> - Cartão: Medida 91 mm Altura x 230 mm Largura, 4x4 cores, papel couché fosco 180g, verniz localizado. Envelope: Medida aberto: 200 mm Altura x 235 mm Largura (10mm de aba para cola na lateral esquerda e 10mm na parte inferior), 4x0 cores, verniz fosco e localizado, papel couché fosco 250g. Envelope com abertura lateral na direita (sem aba de fechamento) e faca especial redonda (para puxar o convite). Medida fechado: 95mm Altura x 235 mm Largura. Serviços de dobra, cola, faca especial. <b>Entregar montado: cartão dentro do envelope. Prazo para entrega: 6 dias úteis.</b>	unidade	3500	5,02	R\$ 17.552,50
73	<b>CANETA INSTITUCIONAL PERSONALIZADA:</b> Canetas esferográficas em metal azul escovado, com parte inferior emborrachada e ponteira preta com gravação da logomarca do CREA-SC. <b>Prazo para entrega: 6 dias úteis</b>	unidade	5000	7,00	R\$ 35.000,00
74	<b>CANETA INSTITUCIONAL PERSONALIZADA:</b> Canetas esferográficas multifuncional em metal azul escovado:parte superior emborrachada com ponteira preta, régua, escalímetro, nivelador, chave de fenda, chave philips e gravação da logomarca do CREA-SC. <b>Prazo para entrega: 15 dias úteis *Foto/modelo em anexo</b>	unidade	15.000	7,10	R\$ 106.500,00
75	<b>CANETA INSTITUCIONAL PERSONALIZADA:</b> Canetas esferográficas em alumínio dourado e prateado escovado, com gravação da logomarca dos 65 anos do CREA-SC. <b>Prazo para entrega: 6 dias úteis. Modelo/Foto em Anexo</b>	unidade	2000	61,10	R\$ 122.200,00
76	<b>SACOLA</b> - Sacola tipo ecobag com alça, 37x41x10cm, em material ecológico, com aplicaçãodo logomarca do CREA-SC em policromia. <b>Prazo para entrega: 15 dias úteis.</b>	unidade	3000	59,98	R\$ 179.940,00
77	<b>LÁPIS ECOLÓGICO PERSONALIZADO</b> Lápis de madeira com semente germináveis (rúcula, salsa, manj grafite preto ericão e coentro) com grafite preto. na cápsula plástica. com textura idêntica a madeira nas dimensões 185x7mm <b>Prazo para entrega: 6 dias úteis.</b>	unidade	1500	6,05	R\$ 9.075,00
78	<b>CANECAS</b> – Canecas de porcelana personalizadas, medindo aproximadamente 09 cm de altura x 08 cm de diâmetro e capacidade de 300 ml a 325ml, cor branca, com impressão digital na área externa da caneca (arte personalizada) <b>Prazo para entrega: 15 dias úteis.</b>	unidade	500	44,23	R\$ 22.112,50
79	<b>COPO ECOLÓGICO PERSONALIZADO:</b> copo feito de Plástico Ecológico Flexível – PP5 de 400ml, na cor preta com tampa, personalizado com a logo do CREA-SC na cor branca feita em transfer e/ou silk. <b>Prazo para entrega: 15 dias úteis. Modelo/Foto em Anexo</b>	unidade	2000	18,60	R\$ 37.200,00
80	<b>CAMISAS</b> – camisas de manga longa, 100% algodão, com elastano, com gola, na cor jeans e logo bordada do CREA-SC. <b>Prazo para entrega: 15 dias úteis.</b>	unidade	150	119,00	R\$ 17.850,00
81	Chapa de PS com Recorte Especial - 3mm (Corte Rauter)- Chapa na cor branca, com impressão direta, recorte especial da chapa (Corte Rauter) e fita dupla face VHB no verso, com instalação e aplicação.	m²	100	75,00	R\$ 7.500,00

82	Credenciais e Cordão em PVC, ou Polipropileno: Material em PVC, ou polipropileno, de alta durabilidade, com espessura entre 0,50mm a 0,75mm, medindo 9 x 13cm, impressão frente em até 04 cores, acabamento com cantos arredondados, furo central e cordão personalizado em 4 cores, em 100% poliéster, com presilha jacaré. A arte será fornecida pelo Crea-SC.	unidade	2000	7,50	R\$ 15.000,00
83	Credenciais em papel reciclado, com cordão Crachá Ecológico produzido em Papel Reciclado 240g/m2 no formato 100x150mm e impressão 4x4 cores. Cordão em 100% poliéster,A arte será fornecida pelo Crea-SP	unidade	1000	4,75	R\$ 4.750,00
84	Cubo Led Portátil movido a bateria, com duração de aproximadamente 10h de funcionamento e 3h de carregamento. Tamanho 16x32m com frete incluso	unidade	10	240,00	R\$ 2.400,00
<b>09 - RECURSOS HUMANOS (o profissional contratado deverá residir na cidade do evento)</b>				<b>926,44</b>	<b>818.463,33</b>
85	Garçom e Maitre: capacitado para exercer a função. Apresentar-se devidamente trajado com uniforme, ter experiência, polidez no tratamento com autoridades, experiência em logística de eventos e auxílio de palco.	diária (06 horas)	40	350,00	R\$ 14.000,00
86	Intérprete de Libras: Presencial e On line (YouTube e Zoom)	diária (08 horas)	20	930,00	R\$ 18.600,00
87	Apresentação musical de artista ou banda de renome nacional considerado consagrado pela crítica especializada ou opinião pública, de até 2 horas de duração, contemplando equipe técnica e instrumentos musicais necessários para apresentação incluindo-se despesas com deslocamento, hospedagem, alimentação. Sujeito à aprovação do contratante.	diária (6 horas)	10	15.000,00	R\$ 150.000,00
88	Músico para interpretação do hino nacional e hino do Estado de Santa Catarina.	diária (6 horas)	10	2.225,00	R\$ 22.250,00
89	Operador de equipamentos audiovisuais e som	diária (08 horas)	130	445,00	R\$ 57.850,00
90	Diretor de Imagem	diária (08 horas)	16	600,00	R\$ 9.600,00
91	Recepcionista uniformizado	diária (08 horas)	150	350,00	R\$ 52.500,00
92	Seguranças A Contratada se responsabiliza pela fornecimento de alimentação e transporte do colaborador.	diária (08 horas)	16	365,00	R\$ 5.840,00
93	Brigadista A Contratada se responsabiliza pela fornecimento de alimentação e transporte do colaborador.	diária (08 horas)	16	335,00	R\$ 5.360,00

94	Auxiliar de serviços gerais A Contratada se responsabiliza pela fornecimento de alimentação e transporte do colaborador.	diária (08 horas)	10	265,00	R\$ 2.650,00
95	Auxiliar de limpeza. A contratada se responsabiliza pelo fornecimento de alimentação e transporte do colaborador.	diária (08 horas)	50	250,00	R\$ 12.500,00
96	Produtor de eventos: Profissional capacitado para gerenciar todos os serviços necessários para cada evento, como iluminação, técnica, infraestrutura, som, segurança, acomodação e alimentação, responsabilizando-se em nome da contratada. Deverá acompanhar as atividades a serem exercidas neste quisito, através da supervisão de serviços, fazendo-se presente no evento, desde a fase inicial até o momento de finalização, acompanhar a montagem, desmontagem e os testes. Resolver situações adversas. Executar demais atividades inerentes ao cargo e necessárias para o bom desempenho do trabalho, de acordo com a demanda estipulada. Não poderá acumular com outras funções.	diária (08 horas)	30	1.125,00	R\$ 33.750,00
<b>10 - SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO DE ESPAÇO E EQUIPAMENTOS</b>				<b>22.240,00</b>	<b>384.900,00</b>
97	Serviços de hospedagem para até 220 (duzentos e vinte) pessoas com fornecimento de 115 (cento e quinze) apartamentos duplos (com 02 (duas) camas box individuais, não sendo aceita cama extra), com acesso à internet WIFI incluso, sistema de ar condicionado tipo split ou central, TV e frigobar. Incluso: café da manhã e estacionamento, seguranças e pessoal de apoio para a organização das vagas e anexo ao local do evento. *As despesas de frigobar, telefone, lavanderia e refeições extras, bem como de outros serviços não previstos neste Termo de Referência, serão pagas pelas pessoas hospedadas, diretamente no balcão. *Café da manhã: deverá ser oferecido no mínimo café com leite, sucos naturais, chás, iogurtes, frutas, geleias, bolachas, biscoitos, bolos, pães e outros, no período entre 6h e 10h da manhã, pelo menos. *Toda estrutura do hotel deverá disponibilizar alto padrão de qualidade, livre de mofos, pinturas bem acabadas, instalação hidráulica e elétrica em perfeito estado de funcionamento e conservação, livre de falhas, defeitos e de acordo com as normas de segurança. *O hotel deve possuir: sistema de combate a incêndio, equipes com recepção 24 horas, cozinha que sirva pratosquentes e frios dia e noite; o sistema de temperatura dos apartamentos deve garantir um ambiente refrigerado, banheiros com box, chuveiros a gás com água quente e fria, TV de tela plana nos apartamentos, rampas com acessibilidade, no mínimo 01 (um) quarto com acessibilidade e banheiro adaptado	diárias por pessoa (2 DIÁRIAS)	440	715,00	R\$ 314.600,00

98	01 (um) Espaço Físico em formato de auditório com cadeiras individuais, assentos e encostos estofados e com estrutura em madeira ou metálica para, no mínimo, 210 (duzentas e dez) pessoas; mesa diretiva tipo pranchão com toalhas para até 05 (cinco) pessoas e palco com capacidade para mesa diretiva, com degraus nas laterais direita e esquerda. Além do auditório é necessário 02 (duas) salas de apoio com cadeiras individuais, assentos e encostos estofados e com estrutura em madeira ou metálica para 10 (dez) pessoas cada. Todos os espaços não devem possuir colunas ou qualquer obstáculo que prejudique a visualização dos participantes, e devem ter sistema de ar condicionado de forma que a temperatura possa ser mantida constante em torno de 22° C; devem ser próximos a 02 (dois) banheiros, sendo 01 (um) feminino com no mínimo 03 (três) reservados e 01 (um) banheiro masculino com no mínimo 02 (dois) reservados e 02 (dois) mictórios. Os espaços devem ser totalmente acessíveis a pessoas com deficiência motora (cadeirante). *Fornecimento de água mineral durante todo o evento em garrafão de 20 (vinte) litros, servida em bebedouro decoluna para garrafão de 20 (vinte) litros.*Incluso serviços de limpeza e conservação, antes, durante e após o evento. Serviços de comunicação via internet (sem fio) diária (24h) através de link IP Internet dedicado, já incluindo os serviços do provedor (autenticação), equipamentos (modem, etc.), instalação, configuração e ainda disponibilização de estrutura de rede sem fio privada (wireless) na área do evento, com senha para acesso, através de Access Point 108 Mbps na quantidade necessária para a estimativa de usuários simultâneos. Equipamento de sonorização: deverá ser composto de mesa de som amplificada com no mínimo 16 (dezesesseis) canais, periféricos tipo: caixa de som, mínimo de 03 (três) microfones sem fio, pedestais e demais equipamentos, bem como todo o cabeamento necessário e suficiente para atender o número de pessoas. 02 (duas) telas de projeção 150", 01 (um) notebook e 01 (um) projetor multimídia de, no mínimo, 3.500 ansi lumens. Entradas: DVI, HDMI, VGA e vídeo composto. Correção de trapézio automática.Deve acompanhar cabos de conexão e alimentação (220 volts). Apoio de 01 (um) técnico full time	diária	2	7.500,00	R\$ 15.000,00
99	<b>Almoço e Jantar</b> - tipo buffet - Requisitos mínimos do serviço: 03 (três) opções de carne, sendo 01 [uma] de fruto do mar, 01 [uma] de carne bovina e 01 [uma] de frango; 01 (uma) massa com 02 (duas) opções de molho, servidos à parte; 04 (quatro) guarnições; 04 (quatro) tipos de salada 02 (dois) tipos de sobremesa. Bebida não alcoólica à vontade inclusa, devendo haver, no mínimo, 03 (três) opções de refrigerante, suco natural, água com e sem gás. *Incluir materiais, mão de obra e serviços necessários à realização, de acordo com o número de convidados. *O serviço de restaurante deverá ser oferecido no mesmo endereço da hospedagem e do evento, em restaurante ou espaço apropriado e climatizado.	por pessoa (2 DIAS)	880	105,45	R\$ 92.796,00
100	Coffee break tipo simples – Requisitos mínimos do serviço: 02 (duas) opções de salgado, pão de queijo, 01 (uma) opção de bolo cortado em pedaços, água, chá, café, leite, sachês de açúcar e adoçante. *Incluir materiais, mão de obra e serviços necessários à realização, de acordo com o número de convidados.	por pessoa (1 DIA)	220	52,00	R\$ 11.440,00
101	Coffee break tipo especial – Requisitos mínimos do serviço: 04 (quatro) opções de salgado, 03 (três) unidades por pessoa de mini sanduíche de presunto/queijo ou deatum ou de frango; 01 (uma) opção de bolo cortado em pedaços; mini-tortinhas doces; torradas e mini pães com 03 (três) opções de pastas, refrigerante normal e light que atenda a quantidade de pessoas solicitadas no pedido; 02 (dois) tipos de suco sendo considerada uma caixa de 01 (um) litro para cada 04 (quatro) pessoas; água, café, leite, sachês de açúcar e adoçante.*Incluir materiais, mão de obra e serviços necessários à realização, de acordo com o número de convidados.	por pessoa (1 DIA)	220	70,30	R\$ 15.466,00
<b>11 - ALIMENTOS E BEBIDAS - FLORIANÓPOLIS E INSPETORIAS</b>				<b>8.442,75</b>	<b>449.302,00</b>
102	Fornecimento de água mineral em garrafas individuais, 500 ml (servido em copo de vidro)	unidade	800	12,00	R\$ 9.600,00
103	Bebedouro de água normal e gelada: Instalação e manutenção de bebedouro - incluir 1 garrafão de água de 20 litros e copos descartáveis	unidade	20	150,00	R\$ 3.000,00
104	Máquinas de Café Espresso Com capacidade de 10 Litros Hora.	unidade	10	600,00	R\$ 6.000,00

105	Garrafão de água de 20 litros para reposição	unidade	300	60,00	R\$ 18.000,00
106	Suco de fruta 1 lt. (light e normal) e copos descartáveis	litro	50	22,00	R\$ 1.100,00
107	Água saborizada e copos descartáveis	litro	25	43,00	R\$ 1.075,00
108	Refrigerantes 350 ml. (normal, Light ou zero)	Lata	100	8,50	R\$ 850,00
109	Fornecimento de garrafa térmica de café ( 1,8 litro) incluir açúcar, adoçante, mexedor e copos térmicos descartáveis	garrafa	100	45,00	R\$ 4.500,00
110	Fornecimento de garrafa térmica de leite ( 1,8 litro) incluir açúcar, adoçante, mexedor e copos térmicos descartáveis	garrafa	50	48,00	R\$ 2.400,00
111	Biscoito doce tipo <i>pettit-four</i>	kg	10	47,50	R\$ 475,00
112	Biscoito salgado tipo <i>pettit-four</i>	kg	10	52,50	R\$ 525,00
113	Mini coffee break completo: Mini pão de queijo, salada de frutas ou fruta no palito, 01 opção de suco natural ou integral (não néctar); garrafa(s) térmicas com café, garrafa(s) térmicas com leite, saches de açúcar e adoçante. Copos descartáveis e guardanapos. Toalha	por pessoa	500	41,50	R\$ 20.750,00
114	Mini coffee break sem café: Mini pão de queijo, salada de frutas ou fruta no palito, 01 opção de suco natural ou integral (não néctar); Copos descartáveis e guardanapos. Toalha	por pessoa	1000	42,50	R\$ 42.500,00
115	Coffee Break completo: 01(uma) opção de sanduíche, 01(uma) opção de salgado assado (mini pão de queijo, mini pão de batata com recheio, mini pizzas, empadinha com recheios de diversos sabores, pastéis de forno de sabores diversos), 02 (duas) opções de doce (bolo, mini croissant, mini sonhos e mini folheados); 01(um) tipo de suco de fruta, café, leite, chá, água mineral. Uma das opções de doce deverá atender às restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade mínima por pessoa: 10 unidades. Toalha	por pessoa	1500	50,00	R\$ 75.000,00
116	Coffee Break sem café: 01(uma) opção de sanduíche, 01(uma) opção de salgado assado (mini pão de queijo, mini pão de batata com recheio, mini pizzas, empadinha com recheios de diversos sabores, pastéis de forno de sabores diversos), 02 (duas) opções de doce (bolo, mini croissant, mini sonhos e mini folheados); 01(um) tipo de suco de fruta. Uma das opções de doce deverá atender às restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade mínima por pessoa: 10 unidades. Toalha	por pessoa	1500	57,00	R\$ 85.500,00
117	Coffee Break tábua de frios: (queijos, salames, presuntos e azeitonas ou similares), pão de queijo, coca-cola normal e zero (latinha), suco de frutas, bolo integral, mini sanduiche integral e salada de frutas.	por pessoa	200	66,75	R\$ 13.350,00
118	Buffet americano para estandes com disponibilização de 4 tipos de snacks, 2 bebidas frias servidas em copos biodegradáveis descartáveis, 4 tipo de doces embalados individualmente. Prever atendimento de 8 horas para até 100 passantes. O cardápio deve passar por aprovação. Prever mobiliário, limpeza, transporte, e reposição contínua	por pessoa	500	96,00	R\$ 48.000,00

119	Kit Lanche 1: um tipo de snack salgado (tipo amendoim japonês), um tipo de sanack doce (tipo barrinha de cereal ou chocolate), uma fruta (tipo maçã), um suco de caixinha de 200ml . Solicitação mínima para 15 pessoas	por pessoa	500	53,00	R\$ 26.500,00
120	Kit Lanche 2: Alimentos acondicionados em caixa ou saco de papel para consumo individual - Composto por suco ou refrigerante em embalagem de até 370 ml, mix de até 3 frutas fatiadas ou picadas em embalagem individual; 1 sanduíche com pães bisnaga ,pão de forma ou croissant com no mínimo 2 tipos de ingredientes ou frios e patê , 3 mini salgados de sabores diferentes contendo opções assadas; 1 pedaço de bolo ou muffin, guardanapo de papel e demais descartáveis necessários para o consumo, se for o caso. Solicitação mínima para 15 pessoas	por pessoa	1000	55,57	R\$ 55.565,00
121	Coquetel: Rol mínimo de produtos oferecidos: refrigerante (no mínimo três variedades, cada qual com versões normal e light/diet), suco de frutas integral (no mínimo duas variedades, sendo ao menos uma não adoçada ou light/diet, devidamente identificada), tábua de frios (queijos, salames, presuntos e azeitonas), canapés (quatro variedades assadas e fritas, cesta de minipães ou torradas acompanhadas de no mínimo 2 (duas) pastas/terrines e outros 2 (dois) tipos de barquete, com sabores diferente), prato quente (podendo ser risoto, penne com lascas de carne, escondidinho ou equivalente), mini-doces simples (quatro variedades, podendo ser: brigadeiro, casadinho, cajuzinho ou equivalentes), ou doces em potinho para serem comidos com colher (brigadeiro, mousses ou similares). No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender às restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade mínima por pessoa: 15 unidades. Louças e Toalhas * Incluir materiais, mão de obra, garçons/maitrê e serviços necessários à realização, de acordo com o número de convidados (talheres de prata, louças de porcelana nobre, taças semi cristal, guardanapos, réchauds de prata, toalhas finas brancas). * A contratada deverá dispor de infraestrutura e equipamentos no local para manter o aquecimento da alimentação na hora de servir.	por pessoa	600	129,00	R\$ 77.400,00
122	Coquetel Especial: Requisitos mínimos do serviço: 3 opções de pratos quentes - risoto, massa grano duro com molho gourmet, escondidinho (disponibilizados em réchauds e servidos em consômês mini de porcelana); tábuas de frios; canapés e salgados finos variados; torradas e mini pães com 2 opções de pastas (salmão e tomate seco); doces finos variados. Bebida à vontade incluindo no mínimo duas opções de refrigerante, uma opção de refrigerante light, uma de suco natural, água com e sem gás, cerveja Original, espumante La Roche ou Freixenet. * Duração estimada do coquetel: de 2 a 3 horas. * Incluir materiais, mão de obra, garçons/maitrê e serviços necessários à realização, de acordo com o número de convidados (talheres de prata, louças de porcelana nobre, taças semi cristal, guardanapos, réchauds de prata, toalhas finas brancas). * A contratada deverá dispor de infraestrutura e equipamentos no local para manter o aquecimento da alimentação na hora de servir.	por pessoa	600	140,00	R\$ 84.000,00
123	Jantar Especial - tipo buffet - Requisitos mínimos do serviço: 3 opções de carne de alto padrão (1 fruto do mar, 1 carne bovina e 1 frango); uma massa com duas opções de molho, servidos à parte; 5 guarnições; 8 tipos de salada, sobremesa individual. Bebida não alcoólica à vontade inclusa, havendo no mínimo opção de refrigerante, suco natural e água. * Incluir materiais, mão de obra e serviços necessários à realização, de acordo com o número de convidados (talheres de prata, guardanapos de pano e sousplat). * Dos alimentos servidos no jantar, a Contratada deverá apresentar amostras para aprovação prévia por parte do CREA-SC.	por pessoa	600	166,50	R\$ 99.900,00
<b>12-CREDENCIAMENTO</b>				<b>1.986,32</b>	<b>675.990,00</b>
124	Kit de Credenciamento Autoatendimento com Totem	diária	8	2.500,00	R\$ 20.000,00
125	Impressora Térmica com velocidade de impressão mínima 40ppm; Cada impressora deve considerar um rolo de etiqueta de ao menos 9cm x 5cm com ao menos 200 unidades.	diária	8	300,00	R\$ 2.400,00
126	Aparelho leitor de código de barras, deve estar conectado a computador/notebook em rede com o servidor do banco de dados do evento e devidamente instalado e testado, com opção de equipamento portátil.	diária	8	475,00	R\$ 3.800,00
<b>13 - SERVIÇOS</b>				<b>3.275,00</b>	<b>26.200,00</b>
127	Serviços Médidos: AMBULÂNCIA, Com Equipe Especializada. Em Atendimento Urgência e Emergência	por hora	2	2.850,00	R\$ 5.700,00

128	Serviço de credenciamento eletrônico que contemple recepção dos dados dos participantes transferidos para um sistema de geração de etiqueta para o crachá com código de barras ou QRCode. Prever leitor de código de barras ou QRCode e disponibilização de relatórios diários de quantitativo e frequência de público de até 500 participantes contemplando impressoras térmicas com insumos e computadores.	diária	4	4.900,00	R\$ 19.600,00
129	Serviço de credenciamento eletrônico que contemple recepção dos dados dos participantes transferidos para um sistema de geração de etiqueta para o crachá com código de barras ou QRCode. Prever leitor de código de barras ou QRCode e disponibilização de relatórios diários de quantitativo e frequência de público de até 2000 participantes contemplando impressoras térmicas com insumos e computadores.	diária	4	13.425,00	R\$ 53.700,00
130	Sistema de credenciamento via website com informações do evento que possibilite cadastro de inscritos em banco de dados pré-definido, permitindo atualização de dados do cadastrado, validação de CPF, administração de relatórios, emissão de relatórios, disparo de e-mails interativos e de confirmação de inscrição com geração de QR CODE ou Código de Barras, para até 2.000 pessoas	unidade	3	15.975,00	R\$ 47.925,00
<b>14 - Homenagens: PLACAS, MEDALHAS e TROFÉUS - FLORIANÓPOLIS E INSPETORIAS</b>				<b>37.150,00</b>	<b>126.925,00</b>
131	Medalhas em latão gravado Sem pintura, tamanho 8,5cm, 3 camadas de 8mm (2,4mm no total), Banho de ouro e níquel, fita de cetim azul com passador dourado costurada no passador para não correr e estojo de veludo preto. <b>Foto/Modelo em anexo</b>	unidade	15	350,00	R\$ 5.250,00
132	Placa em aço inox escovado com 1 mm de espessura, tamanho 230 x 150 mm, com impressão UV alta resolução direto na chapa de aço. Com estojo de veludo preto com aba que mantém a placa em pé. Prazo para entrega: 6 dias úteis	unidade	250	373,33	R\$ 93.333,33
133	<b>TROFÉU 1: Parte superior:</b> Placa de vidro plano 8 mm recortado no formato do mapa de Santa Catarina, dimensão 180 x 125 mm, com mapa jateado fosco com a minerva brilhante e o logotipo (CREA-SC) em jateado fosco (ambos com bom contraste e legibilidade). <b>Base:</b> Base de vidro plano incolor de 8 mm, dimensão 220 x 100 mm. Cola entre a base e a placa com boa resistência e durabilidade, que resista ao transporte e manuseio prolongado. Aplicação de placa de inox polido de espessura 1 mm, tamanho 120 x 40mm, com gravação a laser em preto (dizeres a serem definidos pelo CREA-SC) de bom contraste e legibilidade, que deve ser colada sobre o vidro com adesivo de boa durabilidade e fixação. Deve conter 4 pés de silicone circulares na parte de baixo, um em cada canto do retângulo, para proteção e apoio na mesa (diâmetro de 8mm). <b>Prazo para entrega**:</b> 3 dias úteis. <b>Foto/Modelo em Anexo</b>	unidade	250	373,33	R\$ 93.333,33
134	<b>TROFÉU 2:</b> Disco de acrílico cristal 6mm, diâmetro 11,5 cm. Disco de acrílico espelhado dourado , diâmetro 7,5 cm. Base com sobreposição de duas peças de acrílico preto 6mm. Dimensão : 14 x 10 cm. Gravação a laser de texto e imagem. <b>Prazo para entrega**:</b> 3 dias úteis. <b>Foto/Modelo em Anexo</b>	unidade	25	300,00	R\$ 7.500,00
<b>PREÇO GLOBAL MÁXIMO</b>				<b>337.132,40</b>	<b>7.820.253,29</b>